78 Et si proportione esse(nt) uerba, ut uno uocabulo dicimus uirum et mulierem sapientem et diligentem et sapientiore[m] et diligentiore[m], sic diceremus item, cum peruenissemus ad summum, quod nunc facimus aliter: nam uirum dicimus sap(i)entissimum et diligentissimum, feminam sapientissimam et diligentissimam. Quod ad uocabulorum huius generis exempla pertinet, multa sunt reliqua; sed ea quae dicta, ad iudicandum satis sunt, quor analogias in collatione uerborum sequi non debeamus.

78 E se as palavras existissem por analogia, visto que com um único vocábulo definimos tanto homem quanto mulher de *sapiens* e *diligens*, de *sapientior* e *diligentior* assim igualmente definiríamos quando atingíssemos o último grau de comparação – o que hoje fazemos de outro modo. De fato, dizemos homem *sapientissimus* e *diligentissimus*, mulher *sapientissima* e *diligentissima*. No que se refere a exemplos de vocábulos desse tipo, há muitos mais. Mas estes referidos são suficientes para avaliar por que não devemos seguir a analogia em relação a grau de comparação de palavras.

XL- 79 Magnitudinis uocabula cum possint esse terna, ut cista cistula cistella, in (aliis) media non sunt, ut in his macer macricolus macellus, niger nigricolus nigellus. Item minima in quibusdam non sunt, ut auis auicula au(i)cella, caput capitulum capitellum. In hoc genere uocabulorum quoniam multa desunt, dicendum est non esse in eo potius sequendam quam consuetudinem rationem. Quod ad uocabulorum genera quattuor pertinet, ut in hoc potius consuetudinem quam analogias dominari facile animaduerti possit, dictum est.

XL- 79 Os vocábulos de dimensão, como possam ter três formas – *cista* (cesta), *cistulla* e *cistella*, para outros não há a forma do meio, como em *macer*, *macellus* e *macricolus* e em *niger*, *nigellus* e *nigricolus*. Igualmente, não há o grau mínimo em alguns vocábulos, como em *auis*, *auicula* e *auicella* e em

caput, capitulum e capitellum. Em relação a esse tipo de vocábulos, como faltam muitas formas, há de se dizer que o uso deve ser observado mais do que a regra. Está dito o que se refere a esses quatro tipos de vocábulos, porque em relação a isso facilmente possa ser observado o uso dominar mais do que a analogia.

XLI- 80 Sequitur de nominibus, quae differunt a uocabulis ideo quod sunt finita ac significant res proprias, ut Paris Helena, cum uocabula sint infinita ac res com(m)unis designent, ut uir mulier; e quibus sunt alia nomina ab nominibus, ut Ilium ab Ilo et Ilia ab Ilio, alia a uocabulo, ut ab albo Albius, ab atro Atrius. In neutris seruata est analogia: nam et cum sit a Romulo Roma, proportione non est quod debuit esse (Romula, non Roma).